臺灣口述歷史學會

第三屆第四次理、監事聯席會議紀錄

時  間：103 年 07 月 28 日(星期一)上午 10 時~12 時

地  點：中央研究院台灣史研究所八樓 822 會議室

主    席：許理事長雪姬

出席人員：謝常務理事國興、陳常務理事儀深、詹常務理事素娟、

詹常務理事素貞、翁理事誌聰、黃理事克武、游理事鑑明、

林理事明洲、郭理事双富。

     沈監事懷玉、李監事明仁、黃監事國琴。

請假人員：陳理事進金、張理事鴻銘、陳理事立文、侯理事坤宏、

王理事志宇、劉監事澤民、溫監事文卿。

列席人員：吳美慧、丘慧君、顏頌文

記  錄：丘慧君

一、主席致詞（略）
二、報告事項：

1. 有關《臺灣口述歷史的理論實務與案例》一書的出版與目前

銷售情形。

報告：

《臺灣口述歷史的理論實務與案例》於 6 月 30 日出版 1,000

本，抽印本 900 本(30 篇)，分別送給 27 名撰稿作者，學會理、

監事、臺史所口述歷史室委員們、口述歷史研習營協辦單位、

排版、校稿等相關工作人員、贊助人林博正先生共計 104 本。

北、中兩場研習營贈送研習營講師們、協辦單位人員(北部 5

本，中部 6 本)共計 11 本、北、中兩場銷售 33 本(北部 19 本，

中部 14 本)共計 44 本。目前在學會官網以 320 元／本(原價

450 元／本)八折優惠對外銷售。此外，《口述歷史實務手冊》

今年度（103.01~103.06）迄今銷售了 554 本。

2. 7 月 12、19 及 26 日「記錄女性的聲音」口述歷史研習營活動

情況報告。(附件一)略

3. 7 月 15 日，學會獲得臺北市 103 年度第 2 期藝文補助「 記

錄女性的聲音」口述歷史研習營活動補助款項 6 萬元。

4. 8 月 30~31 日，本會與中研院台史所殖民地史研究群、口述歷

史室、「日本敗戦と新しい国境による台湾・沖縄の変容の口

述歴史に基づく研究」合辦「口述歷史研究之方法與課題－

帝國支配、脫殖民地及新的國境」研討會。

5. (1).前明台產物保險公司林博正先生贊助學會 25 萬元分別用

在出版《臺灣口述歷史的理論實務與案例》、7 月 12、19 及

26 日的「 記錄女性的聲音」口述歷史研習營海報資料設計、

8 月 30~31 日「口述歷史研究之方法與課題－帝國支配、脫殖

民地及新的國境」研討會等會場佈置及文宣費用。

(2).本會理事陳立文教授贊助 7 月 12 日台北場「記錄女性的

聲音」口述歷史研習營下午 1 次茶敘時間的點心、明台高中

林芳媖董事長、林垂益校長贊助 7 月 19 日台中場「記錄女性

的聲音」口述歷史研習營中餐及三次點心(上午 1 次，下午 2

次)的經費。

6. 102 年 8 月會員大會後迄今，新加入個人會員曾文亮(中研院

臺史所助研究員)、林建佑(加州州立大學長堤分校歷史所研究

生)。截至 103 年 6 月 30 日止，累計個人會員 107 人、團體會

員 22 個單位

。

三、討論事項：
 (一)案由：審核 103 年上半年度財務報表，請討論案。

      說明：依內政部「社會團體財務處理辦法」進行本學會 103 年

度 1 月至 6 月財務狀況報告(現金出納表)。附件二

      決議：通過，報請主管機關核備。

（二）案由：「口述歷史十大好書徵選活動(103 年 2 月 15 日至 6 月

30 日)」，迄活動期間結束為止，活動回函數量偏少，擬

中止此活動，請討論案。

    說明：「口述歷史十大好書徵選活動」宗旨在於為推廣口述

歷史之運用、擴大書籍的閱讀範圍，回函推薦書單多半

推薦所屬單位出版品，有失徵選活動的原意。

    決議：

           1. 「口述歷史十大好書徵選活動」在於推廣閱讀口述歷

史之閱讀，茲因活動辦法不盡詳密，導致失去原意，殊

為可惜！先行暫停此活動，對此次活動回函推薦的團體

單位致予謝函，個人推薦回函者致贈每人一冊《臺灣口

述歷史的理論實務與案例》以表謝意。

      2. 詹素娟常務理事建議好書徵選的年代範圍以 2004 年

1 月-2014 年 6 月的出版口述訪談書籍為主，委請台史

所出版室同行就《臺灣口述歷史書目彙編，1953-2009》

及《臺灣史研究文獻類目，2009~2012》等書為基礎，

提供其間的口述史書單，秘書匯整書單後交付學會理監

事勾選 10~20 本等書，再從其中選出 5 票以上的書籍名

單後，放在學會網站，由會員及讀者票選。

（三）案由：「口述歷史專業人士資料庫」置放學會官網乙事，請討

論案。

   說明：置放 「口述歷史專業人士資料庫」於學會官網，必須

做網頁設計及版面調整，故尚未放入。

   決議：

           1 出席理監事全體通過重新設計學會網站版面及採用新

的學會標誌。新的學會標誌雖然表現訪談、錄音、查證

及書寫的特色，但色調過於沈重，須再調整。

      2.請謝國興常務理事協助商請中央研究院數位文化中心

蔡幸真小姐及臺史所資訊室同仁顏頌文小姐協助改版

學會網頁及建置「口述歷史專業人士資料庫」。

（四）案由：《臺灣口述歷史的理論實務與案例》乙書的售價、贈書

      與銷售方式，請討論案。

   說明：一.擬贈書對象:

           1.前任推動會務的秘書長及上屆理監事等人

           2.團體會員

           3.各大圖書館(包括外國)

           4.從事口述歷史的專業人士

          二.擬訂售書價格折扣

   決議：

     一.通過贈書對象，由理事長全權籌辦。

      1.協助編製此書的謝英從、賴郁雯等工作同仁及專業人

             士如楊祥銀等。

      2.前任理、監事等人各一本。

            3.團體會員分別寄送一本。.

            4.寄送圖書館名單可參考臺史所寄贈名單。

         二.售書價格折扣，依李明仁監事建議，全體通過。

            1.新書推廣期間（至 2014 年 12 月 31 日），購書享有訂

             價八折優惠，但須自付匯款手續費及寄送郵資。《臺灣

             口述歷史的理論實務與案例》訂價 450 元，八折優惠

             360 元。《口述歷史實務手冊》訂價 50 元，八折優惠

             40 元，合購兩本為 400 元。

            2.會員購書享有訂價八折優惠。

            3.學校（開設口述訪談課程者）、單位等大宗購買者，

享有七折優惠。

（五）案由：有關《會刊》刊登相關文章，請討論案。

 說明：

  壹、會刊第五期預計內容

論  著－口述史的回顧與展望

  解嚴後臺灣口述歷史的發展及其檢討，1987-2014        許雪姬

口述歷史－口述史達人訪談

「近史所口述歷史組召集人游鑑明教授訪問紀錄」  許雪姬/訪問、

                        丘慧君/紀錄

 口述歷史－口述史單位訪談

   「國家人權館籌備處主任王逸群先生訪問紀錄」 許雪姬/訪問、

                       吳美慧/紀錄

  （以上三篇送外審）

 學界動態－臺灣口述歷史界動態

  新書介紹－口述史新書介紹

  研習營報導－「記錄女性的聲音」口述歷史研習營活動紀

      實

 會員動態－臺灣口述歷史學會會員動態

    貳、會員手冊

    一、會議議程

     決議：

    1.黃國琴監事提出會刊第五期內容中的第三則標題改為:

          口述史單位訪談，副標題則為各機關單位主任的訪問紀

          錄。通過。

      2.游鑑明理事提出「臺灣口述歷史界動態」一欄中，增

列開設口述訪談課程的學校，李明仁監事附議。

   （在會刊第五期「論著－口述史的回顧與展望」的專文，

許雪姬著，〈解嚴後臺灣口述歷史的發展及其檢討，

1987-2014〉一文中，詳列國內開設口述訪談課程學校的

資訊。）

   3.會刊及會員手冊等內容，由理事長全權籌辦。

四、臨時動議：
    (一)案  由：永久會員交付定期常年會費。

       提案人：游鑑明理事

     決  議：

        1.永久會員為一榮譽制，無須交付常年會費，採自由

  捐款制。

五、散會